
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 810 del 15 giugno 2016

OGGETTO: Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento, mediante
Project Financing, dei PP.OO. San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro,
San Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali di Macomer e
Siniscola.
Registrazione contabile apparecchiature acquisite con il servizio di
ingegneria clinica nel periodo 2009-2013
Rettifica Delibera n.1540 del 11.12.2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO           che con Delibera n.1540 del 11.12.2015, si è provveduto alla
ricognizione della situazione e alla registrazione contabile delle
apparecchiature acquisite con il servizio di ingegneria clinica nel periodo
2009-2013 dalla quale è risultato che la ASL vantava un consistente
credito nei confronti della Società di Progetto per mancate forniture di
apparecchiature elettromedicali;

PREMESSO         altresì che, nella citata Delibera n.1540 si prospettava che sarebbero state
successivamente precisate le modalità con le quali si sarebbe proceduto
alla riscossione del citato credito che avrebbero dovuto essere valutate
dal vertice aziendale nell’ambito della complessiva rivisitazione del
contratto di project financing;

DATO ATTO          che il credito risultante al momento della citata Delibera n.1540 era di €
9.298.304,94 iva inclusa, cui andavano sommati gli interessi legali ai
sensi dell’art.24 del Disciplinare Prestazionale del Servizio di Ingegneria
Clinica;

DATO ATTO     che la rilevazione del citato credito era stata fatta movimentando in
contropartita la voce “altre sopravvenienze attive” del Bilancio 2015,
quale differenza tra le somme corrisposte dalla ASL e il valore delle
controprestazioni in termini di forniture di apparecchiature elettromedicali
per il contratto di ingegneria clinica per il periodo 2009-2013;

DATO ATTO          che la Direzione Aziendale ha deciso di optare per l’estinzione del credito
attraverso la fornitura delle apparecchiature elettromedicali ed in
quest’ottica ha effettuato ordini verso la PSSC per l’intero credito
maturato in quota rinnovi nel periodo 2009-2013;

TENUTO CONTO   che con Delibera n.6 del 15 gennaio 2016, si è provveduto ad estinguere
la quota rinnovi per gli anni 2014 e 2015 e pertanto, oltre a quanto già
versato nel periodo 2009-2013, non sono maturati altri crediti per quanto
attiene la fornitura di apparecchiature elettromedicali;

TENUTO CONTO   che, alla data odierna, la situazione contabile del servizio di ingegneria
clinica per il periodo 2009-2013, sulla base delle rilevazioni effettuate dal
direttore di Esecuzione del Servizio, è la seguente:

  pag. 1 di 4
                                    



A canoni maturati fino al 31.12.2013 € 30.205.092,01

B manutenzione contabilizzata fino al 31.12.2013 € 11.276.125,40

C apparecchiature collaudate al 31.05.2016 € 11.000.642,44
D stima apparecchiature ordinate e non ancora consegnate € 7.928.324,17

E
differenza  canoni maturati e prestazioni erogate da imputare alla
voce “ altre sopravvenienze attive” del Bilancio 2015          € 0,00

 E = A -(B+C+D)

CONSIDERATO      opportuno, all’atto della chiusura del bilancio 2015, provvedere alla
rettifica della Delibera n.1540-2015 nella parte in cui era stata ipotizzato
di registrare il credito nei confronti della Società di Progetto PSSC
movimentando in contropartita la voce “altre sopravvenienze attive” del
Bilancio 2015, riducendo la stessa scrittura contabile dell’intero importo
di € 9.298.304,94 iva inclusa;

RITENUTO            di dover confermare che, ai sensi dell’art.24 del Disciplinare del Servizio
di Ingegneria Clinica, e della Relazione asseverativa del Piano
Economico Finanziario formulata dall’Università di Tor Vergata allegata
alla Delibera di approvazione del Contratto di Project Financing di cui si
è detto in precedenza, che sui fondi accantonati e non spesi per il
servizio di ingegneria clinica – quota rinnovi, sono stati maturati interessi
(calcolati al tasso legale per gli accantonamenti del periodo 2009-2013)
pari a € 1.063.406,38 fino alla data del 31.12.2013, restando quindi da
calcolare gli ulteriori interessi per i periodi successivi al 31.12.2013, con
riferimento alle somme accantonate e non ancora utilizzate;

DATO ATTO           che il calcolo degli ulteriori interessi di cui al precedente capoverso sarà
possibile effettuarlo solo all’atto del completamento delle forniture
ordinate e non ancora collaudate;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA                      la L.R. n.22 del 07.08.2015;

VISTA                      la L.R. 10/2006;

VISTE:          la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del
28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015, n. 67/30 del 29.12.2015 e 16/1 del
31.03.2016;

la deliberazione commissariale n. 425 del 01.04.2016, con la quale si
prende atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della
Sardegna con la richiamata delibera n. 16/1 del 31.03.2016;

la deliberazione commissariale n. 426 del 01.04.2016, con la quale si
prorogano gli incarichi del Direttore Sanitario e del Direttore
Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

RICHIAMATA      la Delibera n.553 del 27.04.2012 con la quale è stato nominato l’attuale
Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica;

  pag. 2 di 4
                                    



V I S TA                  la Deliberazione n. 279 del 15 marzo 2016 con la quale si è provveduto a
nominare quale nuovo RUP del Project Financing l’Ing. Giovanni Secci, in
sostituzione dell’Ing. Barbara Boi;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per
legge;

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

DELIBERA

a) Per le ragioni espresse in narrativa, di provvedere alla rettifica della rilevazione del
credito effettuata con Delibera n.1540 del 11 dicembre 2015, nei confronti   della
Società di Progetto” Polo Sanitario Sardegna Centrale Società di Progetto Spa”,
riducendo a 0 (zero) la specifica voce “altre sopravvenienze attive” del Bilancio 2015;

b) di confermare la rilevazione del credito nei confronti della Società di Progetto” Polo
Sanitario Sardegna Centrale Società di Progetto Spa”, dell’importo di  €1.063.406,38
calcolato fino alla data del 31.12.2013, movimentando in contropartita la voce “altri
interessi attivi” del Bilancio 2015;

c) Di trasmettere copia della presente alla Società di Progetto PSSC SpA, al
competente Ufficio di Staff del Project Financing, al Servizio Bilancio, al Servizio
Provveditorato  ciascuno per quanto di rispettiva competenza.

Il Direttore di Esecuzione del 
Servizio Ingegneria Clinica
f.to Dott. Antonello Podda

Il RUP del Project Financing
f.to Ing. Giovanni Secci

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. *

  FAVOREVOLE            FAVOREVOLE
        Il Direttore Sanitario                     Il Direttore Amministrativo
f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì        f.to  Dott.ssa Carmen Atzori

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo

  pag. 3 di 4
                                    



Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 15 giugno 2016 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo
 Collegio Sindacale I
 Resp. Servizio Bilancio C
 Resp. Servizio Farmaceutico C
 Resp. Servizio Provveditorato R

            R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

  pag. 4 di 4
                                    


	DELIBERA
	Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

